Textul 2

ARTICOLUL II

între Regatul Bulgariei şi Regatul României, vechea graniţă între Dunăre
şi Marea Neagru este. in conformitate cu procesul-verbal încheiat de delegaţii mi
litari respectivi şi anexat la Protocolul No. 5 din 22 Iulie (4 August) 1913 al
Conferinţei din Bucure'iti, ratificată ln modul următor :

Noua graniţă \"a porni de la Dunăre, din sus de Turtucaia, ca să ajungă in
Marc·~ Neagră la miazăzi de F.krene.

Intre aceste două puncte externe, linia graniţei va urma traseul indicat pe
Mr\il~ 1/100.00J 'ii 1/200.000 ale statului major român_ şi după descrierea anexată
acestui articol.

ARTICOLUL V
Intre Regatul Greciei şi Regatul Bulgariei, graniţa va urma conform pro

cesului-verbal încheiat de către delegaţii militari •respectivi şi anexat la Proto
colul nr. 9 din 25 iulie (7 august 1913) al Conferinţei din Bucureşti, următorul
traseu:

Linia de graniţă . va pleca de la noua graniţă bulgaro-sirbă pe creasta
Belasica planina pentru a ajunge la vărsarea Mestei în Marea Egee.

lntre aceste două puncte externe, linia de graniţă va urma traseul arătat
pe harta 1/200.000 a statului ·major austriac şi după descrierea anexată artico
lului de faţă.